
DELIBERAZIONE N. 45 DEL 24/04/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ARRIVO A CERVINIA DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018 (26/05/2018) E 
DELLA GRAN FONDO DEL GIRO D'ITALIA (27/05/2018) - DETERMINAZIONI

L’anno  2018 addì  24 del mese di  aprile  alle ore  10:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, Dott. MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  ARRIVO A CERVINIA DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018 (26/05/2018) E 
DELLA GRAN FONDO DEL GIRO D'ITALIA (27/05/2018) - DETERMINAZIONI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

PREMESSO che:
• il  comune  di  Valtournenche  è  stato  individuato  quale  località  interessata  dalla  20^  tappa  SUSA – 

CERVINIA del  Giro d’Italia  2018,  prevista  per  il  giorno  26/05/2018,  nonché dall’arrivo della  Gran 
Fondo del Giro d’Italia prevista per il giorno 27/05/2018;

• la Regione Autonoma Valle d’Aosta interviene in qualità di contraente nei rapporti con RCS sport S.p.A., 
società organizzatrice del Giro d’Italia, per l’organizzazione di entrambi gli eventi;

RESO EDOTTO che  la  designazione  di  Breuil-Cervinia  quale  arrivo  della  penultima  tappa  della  101^ 
edizione  del  Giro  d’Italia  è  già  stata  ufficializzata  in  data  29/11/2017  in  occasione della  presentazione 
ufficiale del Giro d’Italia trasmessa in televisione dalla RAI; 

VISTO:
• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale   n.  13  del 

28/02/2018  con  la  quale  si  approvava  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020  e  il  D.U.P. 
(documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020 e con la quale si stanziava, tra le altre, 
la  somma  complessiva  di  €  90.000,00  a  titolo  di  trasferimento  per  la  quota  parte  del  Comune  di 
Valtournenche alle spese di organizzazione del Giro d’Italia;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  33  del  22/03/2018  con  la  quale  si  approvava  il  P.E.G. 
2018/2020 e si assegnavano i capitoli di spesa ai responsabili del servizio affidando il capitolo relativo al 
trasferimento summenzionato al responsabile dell’area servizi SCTC;

• la nota prot. 0001735 del 17/04/2018 della Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato al turismo, 
iscritta  al  protocollo generale  dell’Ente al  n.  4218/07/07 in  pari  data  e  qui  allegata,  con la  quale si  
confermava che l’ammontare della quota parte di finanziamento in previsione da parte del Comune di 
Valtournenche era  pari  a  €  90.000,00  lordi  e  con  la  quale  si  richiedeva altresì  al  Comune di  voler 
formalmente assumere l’impegno di attivare, a propria cura e spese, le azioni specificate nella lettera e 
previste nel contratto stipulando tra la Regione e RCS Sport S.p.a.;

• l’istanza del 11/04/2018 prodotta da RCS sport S.p.a.,   iscritta al protocollo generale dell’Ente al n.  
4195/07/07 in data 17/04/2018 e depositata in atti, con la quale l’organizzazione trasmetteva al Comune 
le note tecniche per l’organizzazione della tappa di Cervinia;

DATO ATTO:
• che la somma complessiva richiesta alla Regione da RCS  Sport S.p.a. per l’organizzazione della sola 

tappa del Giro d’Italia è pari a € 219.600,00 Iva 22% inclusa e che, pertanto, la somma richiesta al 
Comune di Valtournenche di € 90.000,00 Iva 22% inclusa copre all’incirca il 40% dell’esborso totale, 
coerentemente con quanto speso dall’amministrazione comunale per l’organizzazione della  tappa del 
Giro  d’Italia  2015,  da  Gravellona  Toce  a  Cervinia,  quando  la  quota  di  compartecipazione  fu  di  € 
81.700,00 a fronte di un esborso complessivo di € 207.400,00;

• che le ulteriori spese facenti capo al Comune di Valtournenche, come richieste dalle note summenzionate, 
sono anch’esse coerenti con quanto richiesto al Comune, e da quest’ultimo ottemperato, sia nelle edizioni  
del 2012 che in quella del 2015;     

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che la scelta di Cervinia quale località di arrivo della 20^ tappa del Giro d’Italia 2018 
riveste  per  l’intero  comprensorio  turistico  Valtournenche/Breuil-Cervinia,  un’importante  occasione 
promozionale  di  livello  internazionale,  sia  per  la  maggiore  visibilità  mediatica  che ha l’arrivo  di  tappa 
rispetto alla partenza sia per il notevole ritorno a livello di presenze turistiche sul territorio, per di più in un 
periodo tradizionalmente di “bassa stagione” turistica, tale da rendere congrua la quota di co-finanziamento e 
le spese accessorie  richieste per l’organizzazione dell’evento;

VALUTATA pertanto  l’opportunità  e  la  convenienza  di  collaborare  all’organizzazione  della  20^  tappa 
Susa/Cervinia del Giro d’Italia in data 26/05/2018 e della Gran Fondo del Giro d’Italia il giorno successivo; 

VISTA al proposito la lettera del commissario straordinario ns. prot. 4218/07/07 del 18/04/2018, qui allegata, 
recante ad oggetto “Richiesta di impegno per l’organizzazione dell’arrivo della 20^ tappa del Giro d’Italia 
2018 e della Gran Fondo  del Giro d’Italia (26 e 27 maggio 2018) – Risposta in merito”;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI  ADERIRE,  per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa,  alla  richiesta  della  Regione 
Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato al turismo in merito:
• al cofinanziamento nella misura del 40% dell’importo totale lordo e fino all’importo massimo di € 

90.000,00  al  lordo  di  Iva  delle  spese  di  organizzazione  della  20^  tappa  del  Giro  d’Italia 
Susa/Cervinia del 26/05/2018;

• alla presa in carico, a propria cura e spese, delle attività organizzative richieste da RCS Sport S.p.a. 
e meglio indicate nei documenti allegati al presente atto;

2. DI DEMANDARE la concreta esecuzione di quanto qui determinato, mediante l’adozione di propri e 
separati atti:
• al responsabile dell’area servizi SCTC per quanto attiene all’impegno e alla liquidazione, a favore 

della Regione Autonoma Valle d’Aosta, della somma di € 90.000,00 a titolo di cofinanziamento delle 
spese organizzative, per quanto attiene alle attività di coordinamento delle azioni organizzative in 
loco  e  dei  rapporti  con  la  Regione  e  con  RCS  sport  S.p.a.  e  infine  per  quanto  attiene  alla  
organizzazione del quartiertappa a Breuil-Cervinia;

• al responsabile dell’area tecnico-manutentiva per quanto attiene ai lavori stradali e a tutti gli altri  
lavori indicati nel Rapporto Tecnico di Tappa inviato da RCS sport S.p.a.;

• al comandante della Polizia Locale per quanto attiene alla gestione della viabilità e della sicurezza, 
per quanto di propria competenza;

Copia informatica per consultazione



• al responsabile dell’area contabile e finanziaria per quanto attiene alla gestione di tasse e tributi  
legate alla pubblicità e all’occupazione di suolo pubblico relative all’evento;

3. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• agli uffici interessati e sopra menzionati per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di 

propria competenza;
• alla Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato al turismo e a RCS sport S.p.a. per opportuna  

conoscenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Vice Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott. MANTEGARI RICCARDO

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

Area servizi SCTC 

 

P:\ASSESSORATI\2. TURISMO E SPORT\GIRO D'ITALIA\GIRO D'ITALIA 2018\LT. RAVA.2018.doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Prot.   Vedi file allegato 
    (da citare in caso di risposta) 

Valtournenche, 18/04/2018 

All./ann.  
Vs. rif.to: prot. 0001735 del 17/04/2018  
Ns. rif.to: prot. 4218-07-07 del 17/04/2018  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

c.a. 
 
 

p.c. 

 
Spett.le 
REGIONE AUTONOMA VALLE 
D’AOSTA 
Assessorato turismo, sport, commercio e 
trasporti 
Dipartimento turismo sport e commercio 
Loc. Autoporto, 32 
11020 - Pollein (AO) 
PEC: turismo@pec.regione.vda.it 
 
Dott. Remo Chuc 
E-mail: r.chuc@regione.vda.it 
 
Comandante Polizia Locale di Valtournenche 
- sede 
 
Responsabile area tecnico-manutentiva 
Comune di Valtournenche 
- sede 
 
Responsabile area servizi SCTC Comune di 
Valtournenche 
- sede 

 

Oggetto: RICHIESTA DI IMPEGNO PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’ARRIVO DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO 
D’ITALIA 2018 E DELLA GRAN FONDO DEL GIRO D’ITALIA (26 E 27 MAGGIO 2018) – RISPOSTA IN 
MERITO 

 
 

Facendo seguito alla Vs. richiesta recante pari oggetto, come da riferimento, con la presente il Comune di 
Valtournenche si impegna a proprie cura e spese a svolgere le seguenti attività: 

 
20^ TAPPA SUSA-CERVINIA DEL GIRO D’ITALIA 2018 – 26 /05/2018 
a. Versamento alla Regione, a semplice richiesta e in tempi da concordare, della quota di co-finanziamento stabilita 

in € 90.000,00 al lordo di Iva di legge. Al fine del versamento della quota parte si richiede alla Regione di 
trasmettere copia della convenzione sottoscritta da quest’ultima e da RCS in merito alla organizzazione della 
tappa. 

b. Assistenza a RCS, in qualità di organizzatore della corsa, per l’espletamento delle eventuali pratiche 
amministrative a livello locale indispensabili alla riuscita e al successo dell’evento; 

c. Accettazione e compimento delle disposizioni contenute nel Rapporto Tecnico trasmessoci da RCS e costituente 
parte integrante della convenzione summenzionata; 

d. Assicurazione a RCS della libertà di movimento necessaria durante la preparazione e lo svolgimento dell’Evento; 
e. Adozione diretta o indiretta delle misure di polizia sul territorio comunale per: 

• Garantire il rispetto delle impostazioni necessarie al buon svolgimento dell’evento; 
• Garantire la sicurezza degli atleti e degli spettatori, specialmente nei luoghi di partenza e/o di arrivo; 
• Proibizione della circolazione e della sosta di mezzi sulle vie e piazze utilizzate dall’Evento per regolamentarle 

sulle vie adiacenti; 
• Proibizione dell’affissione di striscioni e di pannelli se non di quelli utilizzati dall’organizzazione; 
• Proibizione di vendite “abusive” nelle zone delimitate da RCS; 

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

Area servizi SCTC 

 

P:\ASSESSORATI\2. TURISMO E SPORT\GIRO D'ITALIA\GIRO D'ITALIA 2018\LT. RAVA.2018.doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

f. Fornitura a RCS dell’organigramma del Comitato Locale con la menzione dei nomi e dei dati dei responsabili 
abilitati dal Comune a trattare le varie questioni relative all’accoglienza del Giro d’Italia: organizzazione, logistica, 
amministrazione, marketing e comunicazione; 

g. Mancata richiesta di pagamento agli spettatori per l’accesso alla manifestazione. Ci si riserva la facoltà di 
richiedere il pagamento per i parcheggi auto e per gli eventuali eventi collegati e collaterali alla manifestazione 
organizzati dal Comune; 

h. Realizzazione a propria cura e spese, sotto la responsabilità dell’Ufficio tecnico comunale: 
• dei lavori stradali ed altri indicati nel Rapporto Tecnico di RCS per la sicurezza degli atleti e per l’installazione 

delle strutture del Giro d’Italia; 
• dei collegamenti necessari alla fornitura di elettricità e/o acqua nei vari luoghi della manifestazione secondo le 

necessità indicate nel Rapporto Tecnico di RCS; 
i. Messa a disposizione dei contenitori per rifiuti nella zona tecnica dell’arrivo e nella zona tecnica dell’open village, 

come da richiesta di RCS; 
j. Pulizia e raccolta dei rifiuti, a proprie cura e spese, dei luoghi occupati dal Giro d’Italia; 

 
Si conviene rimangano a carico del Comune di Valtournenche i costi relativi ai servizi necessari all’organizzazione 
della tappa qui elencati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
a. Costi relativi ai servizi della Polizia Locale; 
b. Costi relativi alla pulizia delle aree interessate pre e post gara a Breuil-Cervinia; 
c. Costi relativi all’assistenza sanitaria durante le fasi di allestimento e disallestimento sul territorio comunale; 
d. Costi relativi al servizio di vigilanza del percorso sul territorio comunale; 
e. Costi relativi alla transennatura supplementare, senza pubblicità, ai lati della strada ove ritenuto necessario da 

specifica richiesta di RCS; 
f. Costi relativi ai collegamenti necessari alla fornitura di elettricità e/o acqua nei vari luoghi della manifestazione 

secondo le specifiche concordate con RCS; 
g. Costi relativi ai cartelli informativi e direzionali necessari al pubblico concordati con RCS; 
h. Costi relativi ai servizi di soccorso e ai mezzi sanitari di intervento e di evacuazione per il pubblico; 
i. Costi relativi ai servizi igienici per il pubblico; 
j. Costi aggiuntivi legati a particolari necessità concordati con RCS (es: fibra ottica, navette, ecc.) 

 
GRANFONDO DEL GIRO D’ITALIA 2018 – Saint-Vincent/Ce rvinia – 27/05/2018 
Si conviene rimangano a carico del Comune di Valtournenche i costi relativi ai servizi necessari all’organizzazione 
della Granfondo qui elencati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
a. Costi relativi ai servizi della Polizia Locale; 
b. Costi relativi alla pulizia delle aree interessate pre e post gara sul territorio comunale; 
c. Costi relativi al servizio di vigilanza del percorso sul territorio comunale; 
d. Costi relativi ai collegamenti necessari alla fornitura di elettricità e/o acqua nei vari luoghi della manifestazione 

secondo le specifiche concordate con RCS; 
e. Costi relativi alla messa a disposizione di una struttura idonea a Breuil-Cervinia (Palestra scuole elementari) per 

l’organizzazione della consegna delle sacche con gli indumenti al termine della manifestazione secondo le 
necessità indicate da RCS; 

f. Costi relativi ai cartelli informativi e direzionali necessari al pubblico concordati con RCS; 
g. Costi relativi ai servizi di soccorso e ai mezzi sanitari di intervento e di evacuazione per il pubblico; 
h. Costi relativi all’occupazione di parcheggio per n. 6 autobus con carrello porta biciclette; 
i. Esenzione tasse pubblicitarie e di occupazione del suolo pubblico per le strutture di partenza sul territorio 

comunale. 
 
In virtù del pubblico interesse degli eventi summenzionati il Comune disporrà l’esenzione dalle imposte di suolo 
pubblico e di pubblicità, qualora di propria competenza, facenti capo direttamente a RCS e fatti salvi patti contrari 
intervenuti con RCS medesimo. 
 
 Distinti saluti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Avv. Sara Bordet) 
F.to digitalmente 

Copia informatica per consultazione



 

 

Département du tourisme, des sports et du commerce 

Promotion et projets européens pour le développement du secteur touristique 

Dipartimento turismo, sport e commercio 

Promozione e progetti europei per lo sviluppo del settore turistico 

 

11020 Pollein 
32, Loc. Autoporto  
téléphone +39 016527625 
télécopie  +39 01652527710 

 

11020 Pollein 
Loc. Autoporto 32 
telefono +39 016527625 
telefax  +39 01652527710 

 

r.chuc@regione.vda.it 

tel. 0165 527625 

 

www.regione.vda.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assessorat  du tourisme, des sports, 

du commerce et des transports 

Assessorato turismo, sport 

commercio e trasporti 

 
 
 
 

 
    
 

Réf. n° - Prot. n.  
V/ réf. – Vs. rif.  
 
Aoste / Aosta  

                                                                                              

 
 
 
 
Al Commissario straordinario 
avv. Sara Bordet 
 

e, p.c.,  al responsabile dell’area servizi SCTC 
dott. Riccardo Mantegari 
 
Comune di Valtournenche 
protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 

Oggetto:  richiesta di impegno per l’organizzazione dell’arrivo della 20ª tappa del Giro d’Italia 

2018 e della Gran Fondo Giro d’Italia (26 e 27 maggio 2018). 

 

In relazione all’organizzazione dell’arrivo a Breuil-Cervinia della 20ª tappa del Giro d’Italia 2018 e 

della Gran fondo Giro d'Italia, in programma rispettivamente sabato 26 maggio e domenica 27 

maggio, considerato che la Regione stipulerà la convenzione con RCS S.p.a., organizzatrice delle 

competizioni, è necessario che codesto Comune (in seguito denominato: “ENTE”) si impegni, con 

lettera formale, a versare alla Regione la quota di co-finanziamento concordata, pari a € 90.000,00 

IVA inclusa, e a rendere le prestazioni seguenti, assumendo responsabilità civile per tutti i danni, 

materiali e non, causati a persone o cose, al proprio personale o al personale di RCS, derivanti dalle 

attività a proprio carico e dovute al fatto proprio, del proprio personale o comunque dei propri 

incaricati. 

 

L’ENTE si impegna a proprie cure e responsabilità a eseguire a favore di RCS le seguenti attività:  

a) fornire a RCS tutto l’aiuto utile per l’espletamento delle eventuali pratiche amministrative a livello 

locale indispensabili alla riuscita e al successo dell’Evento;  

b) portare a buon compimento tutte le disposizioni contenute nel RAPPORTO TECNICO di RCS 

che, con l’accettazione da parte dell’ENTE, diventa parte integrante della Convenzione; 

c) assicurare a RCS tutta la libertà di movimento necessaria durante la preparazione e lo svolgimento 

dell’Evento; 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4218 - Data/ora: 17/04/2018 15:58:39Copia informatica per consultazione



 
 
 

 

d) prendere, o a far prendere, tutte le misure di polizia sul suo territorio per:  

- garantire il rispetto delle impostazioni necessarie al buon svolgimento dell’Evento;  

- garantire la sicurezza degli atleti e degli spettatori, specialmente nei luoghi di partenza e/o 

arrivo;  

- proibire la circolazione e la sosta di mezzi sulle vie e piazze utilizzate dall’Evento per 

regolamentarle sulle vie adiacenti;  

- proibire l’affissione di striscioni e di pannelli se non di quelli utilizzati dall’organizzazione;  

- proibire le vendite “abusive” nelle zone delimitate da RCS;  

e) fornire a RCS l’organigramma del Comitato Locale dove vengono menzionati i nomi e i dati dei 

responsabili abilitati dall’ENTE per trattare le varie questioni relative all’accoglienza del GIRO 

D’ITALIA: organizzazione, logistica, amministrazione, marketing e comunicazione;  

f) non richiedere agli spettatori un pagamento per l’accesso alla manifestazione, eccetto, 

eventualmente, per i parcheggi auto e per gli eventuali eventi collaterali alla manifestazione; 

sostenere le spese per i lavori stradali ed altri indicati nel RAPPORTO TECNICO di RCS per la 

sicurezza degli atleti e per l’installazione delle strutture del GIRO D’ITALIA;  

g) installare, a proprie spese, i collegamenti necessari alla fornitura di elettricità e/o d’acqua nei vari 

luoghi della manifestazione secondo le necessità indicate nel RAPPORTO TECNICO di RCS;  

h) mettere a disposizione dei contenitori per rifiuti, onde assicurare al meglio la protezione 

dell’ambiente nei luoghi occupati dal GIRO D’ITALIA: 

- zona tecnica dell’arrivo  

- zona tecnica dell’open village  

i) procedere, a proprie spese, alla raccolta dei rifiuti e alla pulizia dei luoghi occupati dal GIRO 

D’ITALIA. 

 

Sono a carico dell’ENTE tutti i costi relativi ai servizi necessari all’organizzazione della tappa. A 

titolo esemplificativo e non esaustivo:  

a) i costi comunali relativi ai servizi di polizia locale;  

b) i costi relativi ai servizi di pulizia delle aeree interessate pre e post gara;  

c) i costi relativi all’assistenza sanitaria durante le fasi di allestimento e disallestimento;  

d) i costi relativi al servizio di vigilanza del percorso (protezione civile, volontari, etc.);  

e) transennatura supplementare, senza pubblicità, ai lati della strada, ove necessaria, secondo le 

richieste di RCS;  

f) i costi per i collegamenti necessari alla fornitura di elettricità e/o d’acqua nei vari luoghi della 

manifestazione secondo le necessità indicate da RCS;  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4218 - Data/ora: 17/04/2018 15:58:39Copia informatica per consultazione



 
 
 

 

g) tutti i cartelli informativi e direzionali necessari al pubblico;  

h) i servizi di soccorso e i mezzi sanitari di intervento e di evacuazione per il pubblico;  

i) servizi igienici per il pubblico;  

j) tutti i costi aggiuntivi legati a necessità particolari della tappa (fibra ottica, servizio navetta, etc.). 

 

Sono a carico dell’ENTE tutti i costi relativi ai servizi necessari all’organizzazione della 

GRANFONDO GIRO D’ITALIA. A titolo esemplificativo e non esaustivo:  

a) i costi comunali relativi ai servizi di polizia locale;  

b) i costi relativi ai servizi di pulizia delle aeree interessate pre e post gara;  

c) i costi relativi al servizio di vigilanza nel tratto comunale del percorso, da parte di protezione 

civile, volontari, etc.;  

d) i costi per eventuali collegamenti necessari alla fornitura di elettricità e/o d’acqua nei vari luoghi 

della manifestazione secondo le necessità indicate da RCS;  

e) i costi per il noleggio di una struttura (Palazzetto dello Sport/Palestra) c/o Cervinia scuola primaria 

per l’organizzazione della consegna sacche indumenti al termine della manifestazione secondo le 

necessità indicate da RCS; 

f) i costi per il noleggio di locali con le docce (minimo 20) per i partecipanti secondo le necessità 

indicate da RCS;  

g) tutti i cartelli informativi e direzionali necessari al pubblico;  

h) i servizi di soccorso e i mezzi sanitari di intervento e di evacuazione per il pubblico;  

i) azzeramento di TASSE PUBBLICITARIE e di OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO per 

tutte le strutture di partenza; 

j) occupazione di Parcheggio per n. 6 autobus con carrello porta biciclette. 

 

L’ENTE si farà inoltre carico di tutti i costi relativi alle imposte di occupazione di suolo pubblico e/o 

pubblicità sostenendoli direttamente e/o rimborsando RCS di tutte le somme eventualmente versate 

per tale titolo. 

 

In attesa del vostro riscontro alla presente, vi ringraziamo per la collaborazione. 

 

Cordiali saluti. 

IL DIRIGENTE 

Remo Chuc 

(documento firmato digitalmente) 
MC 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4218 - Data/ora: 17/04/2018 15:58:39Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 245/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto: ARRIVO A CERVINIA DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018 (26/05/2018) 

E DELLA GRAN FONDO DEL GIRO D'ITALIA (27/05/2018) - DETERMINAZIONI si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  3  del 

vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 24/04/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 245/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad oggetto: ARRIVO A CERVINIA DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018 (26/05/2018) 

E DELLA GRAN FONDO DEL GIRO D'ITALIA (27/05/2018) - DETERMINAZIONI si esprime 

parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 

54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 24/04/2018 

Sottoscritto dal Vicesegretario comunale
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 45 del 24/04/2018

Oggetto:  ARRIVO A CERVINIA DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018 (26/05/2018) E 
DELLA GRAN FONDO DEL GIRO D'ITALIA (27/05/2018) - DETERMINAZIONI. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 24/04/2018 al 09/05/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 24/04/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


